PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 06/10/2021

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 57/21 – Pregão Eletrônico
Nº 069/18 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
ATERRO DO GRAMA SERVIÇOS DE ENGENHARIA SPE LTDA (CNPJ nº 22.194.425/0001-
11) – OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$
340.048,80 (trezentos e quarenta mil, quarenta e oito reais e oitenta centavos) -
PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 58/21 – Pregão Eletrônico
Nº 01/20 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TUTORI
SEGURANÇA ARMADA E VIGILÂNCIA EIRELI (CNPJ nº 24.975.994/0001-42) – OBJETO:
reequilíbrio econômico financeiro do contrato original – VALOR: R$ 178.001,74 (cento
e setenta e oito mil um reais e  setenta e quatro centavos).

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 59/21 – Licitação
Presencial 012/19 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e ENGEDRAIN CONSTRUÇÕES LTDA-EPP (CNPJ nº 05.193.435/0001-13) – OBJETO:
prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$ 1.935.513,58
(um milhão, novecentos e trinta e cinco mil, quinhentos e treze reais e cinquenta e
oito centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 60/21 – Pregão Eletrônico
nº 081/18 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
TELEFONICA BRASIL S.A (CNPJ nº 02.558.157/0001-62) – OBJETO: prorrogação por
mais 12 (doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$ 36.120,24 (trinta e seis mil,
cento e vinte reais e vinte e quatro centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 61/21 – Pregão Eletrônico
nº 016/17 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
CÉLTICA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 07.819.984/0001-86) – OBJETO:
prorrogação por mais 5 (cinco) meses e 27 (vinte e sete) dias do prazo contratual –
VALOR: R$ 48.239,39 (quarenta e oito mil, duzentos e trinta e nove reais e trinta e nove
centavos) - PRAZO: 5 (cinco) meses e 27 (vinte e sete) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO DE NUMERAÇÃO DE CONTRATO N.º 62/21 – Dispensa
nº 24/2020 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (CNPJ nº 34.028.316/0015-09) –
OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$

23.269,34 (vinte e três mil, duzentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos)
- PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 63/21 – Pregão Eletrônico
nº 092/18 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e AIG
SEGUROS BRASIL S.A (CNPJ nº 33.040.981/0001-50) – OBJETO: prorrogação por mais
12 (doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$ 69.394,16 (sessenta e nove mil,
trezentos e noventa e quatro reais e dezesseis centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 64/21 – Pregão Eletrônico nº 071/21 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e SEGUROS SURA
S/A (CNPJ nº 33.065.699/0001-27) – OBJETO: fornecimento de SEGURO DE VIDA em
grupo, para os empregados e diretores da CESAMA - Companhia de Saneamento
Municipal – VALOR: R$ 81.850,32(oitenta e um mil oitocentos e cinquenta reais e trinta
e dois centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 65/21 – Inexigibilidade nº
09/2019 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Benner
Sistemas S/A  (CNPJ nº 02.288.055/0001-74) – OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze)
meses do prazo contratual – VALOR: R$ 97.613,57 (noventa e sete mil seiscentos e
treze reais e cinquenta e sete centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 25/21 – Inexigibilidade nº 21/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e MENDES & LOPES
PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA (CNPJ nº 07.777.721/0001-51) – OBJETO:
contratação de curso in company no tema “Contratação Integrada e Semi-Integrada”,
em formato online (ao vivo) – VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) – PRAZO: 60
(sessenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 26/21 – Dispensa nº 49/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ANDRADE &
CARDOSO LTDA - ME (CNPJ nº 15.404.251/0001-09) – OBJETO: contratação de até 18
(dezoito) inscrições em curso de atualização para motociclista profissional, para
empregados que utilizam motocicleta durante suas atividades na Cesama – VALOR: R$
2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais) – PRAZO: 06 (seis) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 27/21 – Dispensa nº 37/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e GC TECNOLOGIA
E AUTOMAÇÃO LTDA – EPP (CNPJ 05.491.199/0001-11) – OBJETO: aquisição de cancela

de alto fluxo em alumínio e LED e instalação, para utilização na Garagem São Mateus,
Unidade da CESAMA, situada à Rua Monsenhor Gustavo Freire, 75, bairro São Mateus
– VALOR: R$ 8.676,82 (oito mil seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e dois
centavos) – PRAZO: 90 (noventa) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 28/21 – Dispensa nº 48/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TREINAR
CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI (CNPJ 24.736.096/0001-
19) – OBJETO: contratação de treinamentos na área de Tecnologia da Informação, na
modalidade online (ao vivo), para empregados da CESAMA que compõem o Comitê
Gestor de Implantação do Plano Diretor de Tecnologia da Informação- PDTI, e partes
interessadas – VALOR: R$ 23.290,00 (vinte três mil, duzentos e noventa reais) – PRAZO:
06 (seis) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 29/21 – Dispensa nº 38/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e EMPAV – Empresa
Municipal de Pavimentação e Urbanização (CNPJ 17.783.044/0001-38) – OBJETO:
contratação da Empresa Municipal de Pavimentação – EMPAV para serviços de
fornecimento de CBUQ e emulsão RR1C, para atendimento aos trabalhos de
recomposição do pavimento asfáltico na cidade de Juiz de Fora decorrente dos serviços
de manutenção e/ou expansão do sistema de abastecimento de água e/ou de coleta
de esgoto – VALOR: R$ 5.886.000,00 (cinco milhões oitocentos oitenta e seis mil reais)–
PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 30/21 – Inexigibilidade nº 15/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e MENDES & LOPES
PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA (CNPJ 07.777.721/0001-51) – OBJETO:
contratação de 03 (três) inscrições para o curso: Formação, capacitação e atualização
de Pregoeiro administração direta, indireta e sistemas, na modalidade EAD, ministrado
pela empresa Mendes & Lopes Pesquisa, Treinamento e Evento LTDA (JML). Para a
controladora setorial e 02 (dois) pregoeiros lotados no DELC – VALOR: R$ 3.900,00 (três
mil e novecentos reais) – PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 31/21 – Inexigibilidade nº 12/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e MENDES &
LINEDATA SISTEMAS E GEOPROCESSAMENTO LTDA EPP (CNPJ 09.478.308/0001-11) –
OBJETO: contratação de empresa para manutenção e atualização rotineira de versão
do software SANEGEO, incluindo suporte técnico e módulos de MGS, atendimento,
cadastro técnico, operação e aplicação mobile para ordens de serviço em campo –
VALOR: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 32/21 – Dispensa nº 51/2021 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e REDE
METROLÓGICA DE MINAS GERAIS (CNPJ 10.698.532/0001-06) – OBJETO: contratação
de Processo de Reconhecimento de Competência de acordo com os requisitos da ABNT
NBR ISSO/IEC 17025 do Laboratório Central da CESAMA – Requisitos Gerais para
Competência de Laboratórios de Ensaio e Calibração – VALOR:  R$ 25.300,00 (vinte e
cinco mil e trezentos reais) – PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias.